
DETERMINAZIONE
n. 478 del 06/12/2023

Oggetto:  ESCUSSIONE  POLIZZA  FIDEJUSSORIA  N.  074-00227622  -  ACCERTAMENTO 
ENTRATA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con convenzione urbanistica  Notaio Minarelli  rep.  n.  245905/122234 del  07.12.2005 e 

successivo atto Notaio Minarelli rep. n. 24349/12502 del 03.02.2006, si dava attuazione al 
piano particolareggiato di iniziativa privata in via del Grano, i cui lavori di urbanizzazione 
andavano ultimati, collaudati e ceduti gratuitamente all’Amministrazione Comunale;

 con note prot. n. 17356 del 13.12.2018 e prot.n. 3171 del 06.03 2019 in cui si invitava la 

ditta lottizzante ad ultimare i lavori di cui trattasi;

 a garanzia della corretta esecuzione delle opere di urbanizzazione, era stata depositata 

una polizza fidejussoria;

Vista la polizza depositata a garanzia, dalla soc. Assitalia s.p.a. – Agenzia di Rovigo – polizza 
074  00227622  di  €  430.000,  successivamente  ridotta  ad  €.  129.000  con  nota  comunale 
prot.n.9472/mg dell’11.08.2009;

Riscontrato che:

 i termini di ultimazioni sono scaduti e che, a tutt’oggi, i lavori di urbanizzazione non sono 

stati ultimati e collaudati

 il direttore dei lavori e il collaudatore incaricati hanno rimesso l’incarico,

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto l’escussione della polizza fidejussoria all’istituto 

assicurativo;

 la Società assicuratrice riconosciuto al Comune di Vigarano Mainarda la somma di Euro 

129.00,00 per l’ultimazione dei lavori di urbanizzazione;

Determ. n. 478 del 06/12/2023 pag. 1/3



VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., agli articoli  
178, 179, 180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento 
per le entrate degli Enti Locali;

DATO ATTO del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria  D.  Lgs.vo n. 118/2011, 
allegato n. 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs.vo n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale 
del 20/05/2015, ed in particolare il punto 3.6;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’accertamento in entrata a valere sul seguente capitolo:
Titolo 4 - Tipologia 0500 - Capitolo 599 di Euro 129.000,00;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:

 la Delibera del  Consiglio Comunale n. 6 del  27/03/23 di  approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

 DCC  n.  63  del  27.11.2023  avente  ad  oggetto:  "Variazione  al  bilancio  di  previsione 

2023/2025 -  Art. 175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000 

 DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto:  "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

- PEG  2023-2025 

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di accertare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 179 D. Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m.i., la somma di seguito indicata: 

Titolo 4 - Tipologia 0500 - Capitolo 599 di Euro 129.000,00;

Il Responsabile del Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta di  determinazione del  SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 
suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

Determ. n. 478 del 06/12/2023 pag. 2/3



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 478 del 06/12/2023 pag. 3/3


